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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá efektivností cíleného pěstování vybraných druhŧ trav

pro energetické účely (Dactylis glomerata, Arrhenatherum elatius, Phalaris

arundinacea). Porovnává výnosy a vhodnost vybraných druhŧ trav pro pěstování

za účelem energetického vyuţití. Dále u jednotlivých druhŧ trav vyhodnocuje

nejvýhodnější termín sklizně pro energetické vyuţití přímým spalováním

a biozplynováním na základě procentuálního obsahu sušiny a ročního výnosu sušiny.

Pouţité vstupní údaje pocházejí z experimentálně zjištěných dat na výzkumných

polních plochách těchto víceletých rostlin. Součástí bakalářské práce je shrnout

literární údaje o dalších druzích energetických plodin (Miscanthus sinensis Anderss,

Rumex patientia, Populus L., Zea mays) a porovnat s nimi vhodnost trav

pro pěstování za účelem energetického vyuţití na základě vybraných produkčních

schopností a energetických parametrŧ (výnos sušiny, výška rostliny, energetická

výtěţnost, spalné teplo a vlhkost).

Klíčová slova:

energetické plodiny, výnos, sušina, termín sklizně, zpracování biomasy, spalování,

biozplynování, spalné teplo, energetická výtěţnost

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on effectiveness of targeted cultivation of selected species

of grasses for energy purposes (Dactylis glomerata, Arrhenatherum elatius, Phalaris

arundinacea). Work compares yields and suitability of selected species of grass

growing for energy recovery. Furthermore, for each species of grass evaluate the best

date for harvesting energy use and direct combustion biogasification based

on the percentage of dry matter and the annual yield of dry matter. Input data used

derived from experimentally observed data in the research field plots of perennial

plants. Part of the thesis is to summarize the literature on other types of energy crops

(Miscanthus sinensis Anderss, Rumex patientia, Populus L.,Zea mays)

and compare them with the suitability for growing grass for energy recovery

on the basis of selected production capacity and energy parameters (dry matter yield,

height of plants, energy recovery, heat of combustion and humidity).

Key words:

energy crops, yield, dry matter, harvest date, biomass, combustion, biogasification,

heat of combustion, energy yield
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1. ÚVOD

Energetika je neodmyslitelnou součástí dnešního světa. Ale doposud

jsou k její výrobě vyuţívány zejména neobnovitelné zdroje energie, kterým

postupem času hrozí vyčerpání. Z tohoto dŧvodu se před námi objevuje další

z globálních problémŧ současné doby, a to: „Čím tyto zdroje nahradit?“

I proto je hledání alternativních – obnovitelných zdrojŧ energie v současné době

velice aktuálním tématem.

Kromě obnovitelnosti je významnou poţadovanou vlastností těchto zdrojŧ

i ekologická nezávadnost tzn., aby příliš nezatěţovaly ţivotní prostředí. Jedním

z takovýchto zdrojŧ energie je např. i energie získávaná z biomasy. Biomasa je velice

perspektivním zdrojem energie, neboť je obnovitelná, neznečišťuje ţivotní prostředí

tak jako dosud nejvíce vyuţívaná fosilní paliva, a to ani při těţbě a ani při jejím

zpracovávání.

Energie biomasy byla vyuţívána jiţ tisíce let před naším letopočtem. Zejména

v podobě spalování dřeva, které i dnes v rámci tohoto obnovitelného zdroje převládá

nad jinými druhy biomasy. Současný výzkum biomasy jako zdroje energie

se zaměřuje především na hledání nových perspektivních zdrojŧ biomasy

a na zpŧsoby získávání energie z nich.

V úvahu tedy připadá i energetické vyuţití trav, které je jednou z moţností

vyuţití biomasy pro energetické účely. Pěstování trav navíc velmi prospívá

ţivotnímu prostředí: trávy zlepšují fyzikální a chemické vlastnosti pŧdy, chrání

podzemní vody před znečištěním a vyplavováním škodlivých látek např. NO
3-

,

zvyšují retenční a akumulační schopnost pŧdy a chrání ji proti erozi, jsou místem

pro ţivot ţivočichŧ i rostlin, zdrojem potravy pro divoké býloţravce, zvyšují

ekologickou stabilitu krajiny apod. Další významnou vlastností většiny travních

druhŧ je, ţe nejsou příliš náročné na pŧdní a klimatické podmínky, a tak se jejich

pěstování dá vyuţít i v méně příznivých – marginálních oblastech (LFA), kde

zemědělství jiţ není příliš efektivní a narŧstá zde počet úhorŧ, které jsou ohroţeny

erozí a jsou zdrojem plevelŧ, chorob a škŧdcŧ. Energetické vyuţití trav je tedy

z ekologického hlediska velice perspektivním zdrojem energie. Je výhodné

ale i z hlediska socioekonomického, neboť díky vyuţívání tohoto obnovitelného

zdroje energie by mohlo dojít k navýšení počtu pracovních míst v energetice
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a v zemědělství, čímţ by se sníţila nezaměstnanost nejen v jiţ zmíněných

marginálních oblastech.

Energie z trav je v současné době získávána zejména spalováním balíkŧ sena

spolu s jinými druhy biomasy, ale jako více perspektivní se jeví vyuţití trav

pro výrobu bioplynu. Brzdou v rozvoji energetického vyuţití trav je však

ekonomická efektivnost.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Energetické zdroje

Energetika je podle LIBRY, POULKA (2007) významnou součástí

hospodářství všech státŧ. Spotřeba energie ve světě neustále roste. Lidstvo

na Zemi prošlo dlouhodobým vývojem od vyuţívání energie vlastního metabolismu

a síly svalŧ přes vyuţití energie zvířat, vody, větru

aţ k nejmodernějším a technicky nejdokonalejším zařízením v jaderných

elektrárnách. Avšak zdroje energie, které dnes vyuţíváme nejvíce

jsou neobnovitelné (viz. graf č. 1) a postupem času budou vyčerpány.

Např. prognóza firmy Shell říká, ţe spotřeba ropy jiţ dosáhla svého maxima

a od r. 2010 by se měla výrazně sniţovat. Za padesát let mŧţe klesnout

aţ na polovinu současné spotřeby. Kolem roku 2040 by měla začít klesat

i spotřeba uhlí. Zkrátka dříve či později bude lidstvo stát před problémem,

čím je nahradí. Proto ANDERT A KOL. (2006) uvádí, ţe se hledání alternativních

zdrojŧ energie stává celosvětovou záleţitostí.

PASTOREK A KOL. (2004) tvrdí, ţe na neustále se zvyšující spotřebě

energie se nejvíce podílí rŧst počtu obyvatel na Zemi. Od 17. století se zvýšil počet

obyvatel více neţ 12krát (z 0,5 mld. na 6,1 mld.) a podle údajŧ WEC (World Energy

Council) se zvyšuje o 80 mil. za rok. V závislosti na těchto údajích byl zjištěn

i prudší nárŧst světové spotřeby energie (ze 100 mil. t CE

na 14 mld. t CE za rok).

Do roku 2020 se očekává další roční přírŧstek spotřeby energií, a to o 5,5 mld. t CE.

Druhý významný podíl na rostoucí spotřebě energie má podle LIBRY,

POULKA (2007) technický pokrok v posledním století. Tyto dva faktory

(rŧst počtu obyvatel a technický pokrok) jsou globálními problémy a evokují otázky,

zda tzv. trvale udrţitelný rozvoj bude nadále moţný.

Spotřeba energie roste rychleji, neţ přibývá počtu obyvatel. Má-li být trvale

udrţitelný rozvoj zachován, nemŧţe jiţ k dalšímu technickému pokroku docházet

na úkor zvyšování výroby a spotřeby energie z neobnovitelných zdrojŧ (ropa, uhlí,

zemní plyn), které jsou vyuţívány jak pro získávání energie ve formě tepla,

tak i energie elektrické (SLAVÍK, 2006).
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 Fosilní paliva, jak uvádí LIBRA, POULEK (2007), se nejen postupně

vyčerpávají, ale navíc i neúměrně zatěţují ţivotní prostředí exhalacemi. Energii

akumulovanou do fosilních paliv dnes spotřebováváme mnohem rychleji, neţ se tato

paliva tvoří. Snad jiţ celý svět chápe, ţe vyuţití obnovitelných zdrojŧ energie (OZE)

je z dlouhodobého hlediska jedinou moţnou cestou vývoje civilizace.

Graf č. 1: Celosvětová výroba energie v r. 2005 (LIBRA, POULEK, 2007)

63,8%
16,7%

17,2%

0,3% 2,0%

Celosvětová výroba energie v r. 2005 (%)

Fosilní paliva

Vodní elektrárny

Jaderné elektrárny

Geotermální energie


[…]


Phalaris arundinacea, která dosahuje nejvyšších výnosŧ (8,85 t/ha) ze třech

zkoumaných druhŧ trav. Zbývající druhy trav Dactylis glomerata a Arrhenatherum

elatius dosahují při dvousečném vyuţití obdobných výnosŧ (7,36 a 7,53 t/ha).

Ačkoliv existují výhodnější druhy rostlin pro energetické vyuţití

(např. Miscanthus sinensis Anderrs, Rumex patientia) neţ zkoumané druhy trav, jsou

i tak trávy předurčeny k energetickému vyuţití, a to zejména v marginálních

oblastech. Hlavní předností trav oproti rostlinám energeticky efektivnějším jsou totiţ

jejich pozitivní ekologické vlastnosti. Zkoumané druhy trav jsou v ČR autochtonními

neinvazivními druhy a jejich porosty zároveň plní i řadu pozitivních

mimoprodukčních funkcí např.: protierozní, pŧdoochrannou, vodoochrannou,

přírodoochranou, klimatickou a krajinotvornou. O vyuţití trav pro energetické účely

ovšem rozhoduje vzhledem k nerentabilním výnosŧm výše podpory ze strany státu.

Doposud však nejsou do ekonomického hodnocení zahrnuty dotace na podporu

energetického vyuţití trvalých travních porostŧ. Pokud ale trvalé travní porosty

budou takto podpořeny, začnou plnit i další dvě funkce, a to hospodářkou a sociální.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam energetických rostlin v ČR (PETŘÍKOVÁ, 2006)

1. Jednoleté aţ dvouleté:

a. laskavec (Amaranthus L.)

b. konopí seté (Cannabis sativa L.)

c. světlice barvířská (Carthamus tinctorius)

d. sléz přeslenitý (krmný) (Malva verticillata)

e. komonice bílá (jednoletá a dvouletá) (Melilotus alba)

f. pupalka dvouletá (Oenothera biennis)

g. hořčice sarepská (Barsica juncea)

2. Víceleté a vytrvalé (dvouděloţné):

h. muţák prorostlý (Silphium perfoliatum L.)

i. jestřabina východní (Galega orientalis)

j. topinambur (Helianthus tuberosus L.)

k. čičorka pestrá (Coronilla varia L.)

l. šťovík krmný (Rumex tianshanicus x Rumex patientia)

m. sléz vytrvalý (Kitaibelia)

n. oman pravý (Inula helenium L.)

o. bělotrn kulatohlavý (Echinops sphaerocephalus)

3. Energetické trávy:

q. sveřep bezbranný (Bromus inermis Leyss. - odrŧda Tabrom)

r. sveřep horský (Bromus carharticus Vahl. - odrŧda Tacit)

s. psineček veliký (Agrostis gigantea L.)

t. lesknice-chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.)

u. kostřava rákosovitá (Festuca arundinacea)

v. ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius)

w. ozdobnice čínská (sloní tráva) (Miscanthus sinensis)
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Obrázek č. 4: Rumex patientia (foto: HOFBAUER, 2010)

Obrázek č. 5: Miscanthus – sedmiletý porost v září (foto: STRAŠIL, 2010)
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Obrázek č. 6: Zea mays (foto: ČÍŢ, 2010)

Obrázek č. 7: Populus L. (foto: ŠOUTA, 2009)
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Obrázek č. 8: Phalaris arundinacea (foto: STRAŠIL, 2010)

Obrázek č. 9: Phalaris arundinacea – v době největšího nárŧstu fytomasy

(foto: PROKEŠOVÁ – 11.6.2009)
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Obrázek č. 10: Arrhenatherum elatius – v době největšího nárŧstu biomasy

(foto: PROKEŠOVÁ - 11.6.2009)

Obrázek č. 11: Dactylis glomerata – v době největšího nárŧstu biomasy

(foto: PROKEŠOVÁ – 11.6.2009)
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Obrázek č. 12: Phalaris arundinacea – porost na podzim

(foto: PROKEŠOVÁ – 9.11.2009)

Obrázek č. 13: Arrhenatherum elatius – porost na podzim

(foto: PROKEŠOVÁ – 9.11.2009)
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Obrázek č. 14: Dactylis glomerata – porost na podzim (foto: PROKEŠOVÁ – 9.11.2009)

Obrázek č. 15: Phalaris arundinacea – polehnutí po zimě

(foto: PROKEŠOVÁ – 25.3.2010)
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Obrázek č. 16: Arrhenatherum elatius – polehnutí po zimě

(foto: PROKEŠOVÁ – 25.3.2010)

Obrázek č. 17: Dactylis glomerata – polehnutí po zimě (foto: PROKEŠOVÁ – 25.3.2010)
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Obrázek č. 18: Pokusné pole s vybranými druhy trav (foto: PROKEŠOVÁ – 25.3.2010)

Obrázek č. 19: Odběr vzorku na sušinu (foto: PROKEŠOVÁ – 9.11.2009)
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 Obrázek č. 20: Odběr vzorku na sušinu Obrázek č. 21: Sušící zařízení

(foto: PROKEŠOVÁ - 18.5.2009) (foto: KOPECKÝ – 25.3.2010)

Obrázek č. 22: Prstový ţací stroj (foto: PROKEŠOVÁ – 25.3.2010)
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Obrázek č. 23: 2. hlavní sklizeň – v období nejvyššího nárŧstu biomasy

(foto: PROKEŠOVÁ – 18.6.2009)

Obrázek č. 24: Váţení čerstvé hmoty Obrázek č. 25: Váţení čerstvé hmoty

Phalaris arundinacea při 1. hlavní sklizni Dactylis glomerata při 1. hlavní sklizni

(foto: PROKEŠOVÁ – 9.11.2009) (foto: PROKEŠOVÁ – 18.6.2009)