Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Rostlinná výroba a agroekologie

Student: Markéta Prokešová

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Energetické využití trav

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké formy zpracování biomasy se jeví jako optimální u energetických trav?

Otázka 2: Jaké další energetické plodiny jsou vhodné pro zpracování v bioplynových stanicích?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka zpracovala velmi detailně a pečlivě literární rešerži a kromě hodnocení využitelnosti energetických trav zhodnotila i využitelnost dalších energetických plodin, přičemž tabulková část obsahující vybrané produkční a energetické vlastnosti jednotlivých plodin může sloužit jako kvalitní doplnění připravované databáze.

Datum: 20. 04. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: